
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 03/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI 12 ottobre 2001, n. 517
 P.O.R. Puglia 2000-2006 - Asse 1 "Risorse Naturali" Misura 1.3 "Interventi per la difesa del Suolo".
Area di azione 2 "Difesa delle Coste Regionali colpite da fenomeni di subsidenza ed erosione dei litorali
sabbiosi e dissesto dei litorali rocciosi". Azione 2 a). "Realizzazione di interventi di difesa delle coste".
Approvazione piano finanziario per il biennio 2000-2001 ed elenco progetti ammessi a finanziamento.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
VISTA la L.R. 25.9.2000 n.13;
 
VISTA la L.R. 4.2.1997 n.7;
 
VISTA la deliberazione n.3261 in data 28.7.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n.29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000 - 2006;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000 - 2006;
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000 - 2006
sono previste le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione dell'area di azione 2
"Difesa delle Coste Regionali colpite da fenomeni di subsidenza ed erosione dei litorali sabbiosi e
dissesto dei litorali rocciosi". Azione 2 a) "Realizzazione d'interventi di difesa delle coste", inserita
nell'asse I - Risorse Naturali - Misura 1.3 Interventi per la difesa del suolo;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 23.1.2001, pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 Suppl. del
16.2.2001, con la quale è stato approvato il bando di selezione pubblica degli interventi relativi all'Azione
2 a) innanzi citata, predisposto dall'Assessorato ai Lavori Pubblici - Difesa del Suolo e Risorse Naturali;
 
VISTA la determina dirigenziale n° 289 del 15/06/2001 con la quale, sulla scorta delle risultanze del
verbale redatto dal gruppo di lavoro innanzi richiamato, si è provveduto ad approvare la graduatoria
degli interventi ritenuti ammissibili;
 
VISTA la successiva determina dirigenziale n.402 del 9.8.2001 con la quale è stata approvata la
graduatoria definitiva degli interventi ritenuti ammissibili e sono state individuate le risorse finanziarie

1



disponibili per l'Azione 2a della Misura 1.3 nel biennio 2000-2001 pari a L.65.360.750.377;
 
CONSIDERATO che le richieste di finanziamento relative ai progetti dichiarati ammissibili, risultano pari
a L.148.320.227.800, di gran lunga superiori alle risorse finanziarie disponibili ammontanti a
L.65.360.750.377;
 
RITENUTO opportuno assicurare, in questa prima fase, almeno il finanziamento di quei progetti che
ricadono nei tratti di costa "in condizioni critiche" e che necessitano di interventi urgenti;
 
VERIFICATO che rispondono a tale requisito i primi 13 interventi per un importo complessivo pari a
L.92.737.631.000;
 
CONSTATATO, di conseguenza, la necessità di ridurre gli importi da ammettere a finanziamento per
questi 13 progetti, in modo da assicurare a ciascun intervento risorse finanziarie pari al 70% ca.
dell'importo di progetto, decurtato delle voci di spesa non conformi alle finalità della misura, e a quota
invariata di compartecipazione alla spesa, già assicurata dalle Amministrazioni Comunali, come da
prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
CONSIDERATO che di tanto occorre dare comunicazione scritta agli Enti interessati, affinché
provvedano nei successivi 60 giorni alla redazione ed approvazione del progetto esecutivo, in base
all'art.31 L.R. 13/2000 e subordinando alla presentazione dei progetti esecutivi, l'adozione degli atti di
impegno per singoli interventi;
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
Ai sensi delle vigenti disposizioni:
 
 
DETERMINA
 
1 - Di approvare il piano finanziario del biennio 2000/2001 per l'Azione 2a della Misura 1.3 e l'elenco
degli interventi ammessi a finanziamento, con i relativi importi, allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante;
 
2 - Di provvedere a darne comunicazione scritta agli Enti interessati affinché provvedano entro i
successivi gg. 60 alla redazione ed approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art.31 L.R.
13/2000;
 
3 - Di subordinare l'adozione dei singoli atti di impegno alla presentazione dei progetti esecutivi;
 
4 - Di dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva in quanto non soggetta a controllo, ai
sensi dell'art.17 della legge n.127/97;
 
5 - Di provvedere a notificare copia del presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale, alla

2



Presidenza della Giunta Regionale - Area delle Politiche Comunitarie.
 
Bari, lì 12.10.2001
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Armando Serra
 
 
Il presente provvedimento è stato redatto in conformità agli atti e nel rispetto della Legislazione Statale e
Regionale vigente.
 
Il Responsabile d'Ufficio e di Misura
Dott. Rodolfabio Bianco)

3


